26. *Ibid.*, 2, prob. 1, p. 257.

27. «“Omne animal diligit sibi simile” (*Eccl.*, 17, 3). Ergo videtur quod amicitia inter homines sit de iure naturali, et contra natura est vitare consortium hominum innoxiorum» (*ibid.*, 2, prob. 8, p. 258).

28. «Et circa hoc sit prima conclusio: Hispani habent ius peregrinandi in illas provincias et illic degendi, sine aliquo tamen nocumento barbarorum, nec possunt ab illis prohiberi» (*ibid.*, 2, p. 257).

29. «“Iure naturali communia sunt omnium, et aqua profluens, et mare, item flumina et portus, atque naves iure gentium undecumque licet applicare” (*Inst.*, De rerum divisione); et eadem ratione videtur publice. Ergo neminem licet ab illis prohibere. Ex quo sequitur quod barbari iniuriam fecerent Hispanis, si prohiberent illos a suis regionibus» (*ibid.*, 2, prob. 10, p. 258).

30. A. Gentili, *op. cit.*, lib I, cap. XIX, en el que se establece la existencia teórica de un *ius transitu* y de un *ius commercii*; H. Grocio, *Mare liberum* [1605], que constituye el capítulo XII del *De iure praedae commentarius*, descubierto en 1864 y publicado en La Haya en 1868.

31. «Secunda propositio: Licet Hispanis negotiari apud illos, sine patriae tamen damno, puta importantes illuc merces, quibus illi carent, et adducentes illinc vel aurum vel argentum vel alia, quibus illi abundant» (F. Vitoria, *De Indis*, cit., sect. III, 3, p. 258).

32. «Tertia propositio: Si quae sunt apud barbaros communia, tam civibus quam hospitibus, non licet barbaris prohibere Hispanos a communicatione et participatione

illorum. Exempli gratia, si licet aliis peregrinis vel effodere aurum in agro communi vel ex fluminibus vel piscari margaritas in mari vel in flumine, non possunt barbari prohibere Hispanos [...] Secundo, quia, quae in nullius bonis sunt, iure gentium sunt occupantis. Ergo, si aurum in agro vel margaritae in mari aut aliud quodcumque in fluminibus non est appropriatum, iure gentis erit occupantis, sicut et pisces in mari» (*ibid.*, 4, p. 259).

33. «Quarta propositio: Immo si ex aliquo Hispano nascantur ibi liberi et velint esse cives, non videtur quod possint prohiberi vel a civitate vel a commodis aliorum civium [...] Immo si qui vellent accipere domicilium in aliqua civitate illorum, ut accipiendo uxorem vel alia ratione, qua alii peregrini solent fieri cives, non videtur quod possint prohiberi» (*ibid.*, 5, p. 260).

34. *Ibid.*, 9-12, pp. 262-263. Recuértese además la extensa argumentación recogida en la nota 9. Vitoria no duda sin embargo en mezclar lo sagrado con lo profano, avalando la limitación a los españoles de los derechos de comunicación, de comercio e incluso de predicación, que él proclama como «naturales», y por tanto universales: «Papa potuit negotium conversionis Indorum barbarorum solis Hispanis demandare, et omnibus aliis, non solum praedicationem, sed etiam commercium interdiceret, si ita expediret ad Christianae religionis propagationem» (*ibid.*, 10, pp. 256 y 262).

35. «Correctio fraterna est de iure naturali, sicut et dilectio. Cum ergo omnes illi sint non solum in peccatis, sed extra statum solutis, ergo ad Christianos spectat corrigere et dirigere eos, immo videtur quod teneantur ad hoc» (*ibid.*, 9, p. 262).

36. «Si qui ex barbari conversi sunt ad Christum et principes eorum vi aut metu volunt eos revocare ad idololatriam, Hispani hac ratione etiam possunt, si alias fieri non potest, movere bellum et cogere barbaros ut desistant ab illa iniuria et contra pertinaces iura belli persequi, et per consequens aliquando dominos deponere, sicut in aliis bellis iustis» (*ibid.*, 13, p. 264).

37. «Si bona pars barbarorum conversi essent ad Christum, [...] Papa ex rationabili causa posset, vel ipsis petentibus vel etiam non petentibus, dare illis principem Christianum et auferre alios dominos infideles» (*ibid.*, 14, p. 264).

38. «Si barbari velint prohibere Hispanos in supra dictis a iure gentium, puta vel commercio vel aliis, quae dicta sunt, Hispani primo debent ratione et suasionibus tollere scandalum et ostendere omni ratione se non venire ad nocendum illis, sed pacifice velle hospitari et peregrinari [...] Quod si, reddita ratione, barbari nolint aquiescere, sed velint vi agere, Hispani possunt se defendere et omnia agere ad securitatem suam convenientia, quia vim vi repellere licet. Nec solum hoc, sed, si aliter tuti esse non possunt, artes et munitiones aedificare, et, si acceperint iniuriam, illam auctoritate principis bello prosequi et alia belli iura agere» (*ibid.*, sect. III, 6, p. 260). Véanse además los fragmentos recogidos en las notas 9 y 40.

39. *Ibid.*, 7, p. 261. La posición de Vitoria sobre la cuestión de las guerras que tenían como finalidad la evangelización se encuentra a mitad de camino entre la apresurada y violenta solución de Juan Ginés de Sepúlveda y la liberal de Bartolomé de Las Casas. Este último, en *Los tesoros del Perú*, había defendido el derecho de los indios de resistir a la ocupación española con el argumento de que «la defensa de la patria y de la libertad es un principio de derecho natural, de manera que cada pueblo o nación o el príncipe que la representa puede, en virtud de este principio, prohibir a los extranjeros de cualquier nación el acceso a su territorio en caso de que se considere que ello representa un peligro para su patria» (cit. por H. Mechoulam, *op. cit.*, p. 25). Semejante derecho no es ni tan siquiera tomado en consideración por Sepúlveda, cuyo único problema parece ser el de encontrar el método más práctico para doblegar a los infieles: la «tarea» de salvar a los indios, afirma, «puede cumplirse de dos maneras: una solamente mediante las exhortaciones y la doctrina, y otra, acompañándolas de alguna fuerza y temor a las penas [...] Del primer modo se sirvieron Cristo y los Apóstoles; del